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کلان شماره 7999
نحوه دریافت وام اربعین

زائران اربعین می‌توانند با مراجعه به سامانه سماح نسبت به دریافت 
تسهیلات قرض‌الحسنه اربعین اقدام کنند. بر این اساس و به گفته وزیر اقتصاد 
این تسهیلات دو تا سه روز بعد از خروج از مرز به حساب سرپرست خانوار 
واریز خواهد شد.به گزارش ایسنا، سیداحسان خاندوزی، وزیر امور اقتصاد و 
دارایی اعلام کرد که زائران سرپرست خانواری که یارانه دریافت می‌کنند، پس 
از درخواست این تسهیلات در سامانه حج و زیارت )سماح( در صورتی که از 
مرزهای زمینی خارج شوند، مبلغ این تسهیلات به‌صورت خودکار و بدون نیاز 
به مراجعه به بانک‌ها به حساب یارانه آنها واریز شده و با اقساط یکساله از 
یارانه آنها کسر خواهد شد. درباره زائرانی که سرپرست خانوار نیستند، امکان 

بهره‌مندی از این تسهیلات با رضایت سرپرست خانوار فراهم خواهد شد.
بر این اساس، میزان این تسهیلات  برای سرپرست خانوار سه میلیون 
تومان، سرپرست خانوار همراه با یک نفر از اعضای خانوار تحت پوشش او 
چهار میلیون تومان و سرپرست خانوار و دو نفر یا بیشتر از اعضای خانوار تحت 

پوشش او ‌پنج میلیون تومان است. 
ëëشرایط دریافت تسهیلات

تسهیلات فقط به سرپرستان خانوار یارانه بگیری تعلق خواهد گرفت که 
خود و افراد زیرمجموعه در سامانه سماح ثبت‌نام کرده و نسبت به خروج از 
کشور تا تاریخ 26 شهریور به‌صورت زمینی با هدف زیارت عتبات عالیات اقدام 
کرده باشند. ضروری است سرپرستان خانوار نسبت به انتخاب بانک عاملی که 

یارانه به حساب مربوطه در آن بانک واریز می‌شود، اقدام کنند.
همچنین با توجه به اینکه کلیه فرایندهای مربوط به پرداخت تسهیلات 
به‌صورت سیستمی انجام می‌شود، متقاضیان از مراجعه حضوری به 

بانک‌های عامل خودداری کنند.
ëëنحوه دریافت تسهیلات 

متقاضیان باید توجه داشته باشند که برای دریافت این تسهیلات نیاز 
به حضور در بانک‌ها نیست و این تسهیلات در صورت ثبت درخواست در 
سامانه سماح به‌صورت خودکار به زائران تعلق گرفته و در حساب یارانه آنها 
WWW. واریز می‌شود. بنابراین افراد در ابتدا باید به سامانه سماح به نشانی
SAMAH.HAJ.IR مراجعه کرده و گزینه درخواست تسهیلات را انتخاب کنند.

۱۶ بانک دیگر مکلف به عرضه ارز اربعین شدند
بانک مرکزی از تکلیف ۱۶ بانک دیگر به عرضه ارز اربعین خبر داد. به 
گزارش ایرنا، بانک مرکزی در راستای تسهیل شرایط عزیمت هموطنان به 
عتبات عالیات در ایام اربعین حسینی علاوه‌بر پنج بانک عامل قبلی، تمامی 
شعب ارزی ۱۶ بانک دیگر را هم با اولویت شهر تهران و کلانشهرها مکلف کرد 

تا ارز اربعین با نرخ توافقی به زائران عرضه کنند.
از دیگر خدمات بانک مرکزی به زائران اربعین پرداخت ۱۰۰ دلار یا معادل 
آن دینار عراق از صرافی‌های بانکی است. برای دریافت ارز اربعین متقاضیان 
تنها باید کارت ملی خود را ارائه دهند و هیچ محدودیتی برای دریافت ارز 
اربعین نیست، زیرا تنها یک بیستم ارز مسافرتی است و جذابیتی برای دلالان 
ندارد.بانک مرکزی روز پنجشنبه در بخشنامه‌ای به بانک‌های ملی، سپه، 
تجارت، ملت و صادرات، تأکید کرد درصورت بروز هرگونه اختلال در سامانه 
نظارت ارز )سنا( صرفاً پس از احراز هویت متقاضیان، نسبت به فروش ارز 
اقدام کرده و پس از رفع مشکل سامانه سنا، اطلاعات مربوط به فروش ارز را 

در سامانه ثبت کنند.

بار
اخ

گروه اقتصادی / نرخ تورم تولیدکننده که 
اقتصاددانان از آن به عنوان تورم پیش نگر 
یاد می‌‌کنند، دردولت سیزدهم با کاهش 
قابل توجهی همراه شده است. اتفاقی 
که نوید روزهای کاهشی را برای تورم 
مصرف‌کننده درآینده نزدیک می‌‌دهد. 
گزارش جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد 
تورم نقطه به نقطه تولید کننده در 
مردادماه سال جاری به حدود یک‌سوم 
و تورم سالانه تولیدکننده به حدود نصف 
رقم اوج خود در ماه‌های پایانی دولت قبل 
رسیده است.شاخص بهای تولیدکننده یا 
 )PPI) Producer Price Index شاخص
 )CPI( مانند شاخص بهای مصرف‌کننده
از جمله شاخص‌های قیمتی است که 
در بررسی روند سطح قیمت‌ها مورد 
بهای  قرار می‌گیرد. شاخص  بررسی 
تولیدکننده یکی از معیارهایی است که 
به منظور سنجش عملکرد اقتصادی، از 
سطح عمومی قیمت‌ها محاسبه و منتشر 
تأثیر قابل‌توجهی  این رو،  از  می‌شود. 
صنایع،  صاحبان  تصمیم‌گیری  بر 
سیاستمداران  حتی  و  سرمایه‌گذاران 
خواهد داشت. هدف از محاسبه شاخص 
بهای تولیدکننده، اندازه‌گیری تغییرات 
قیمت‌هایی است که تولیدکنندگان در 
ازای فروش کالاها و خدمات خود دریافت 
می‌کنند. به عبارت دیگر می‌توان عنوان 
کرد که این شاخص، قیمت کالاها در 
کارخانه و مبدأ تولید را در نظر می‌گیرد.  
برهمین اساس به اعتقاد اقتصاددانان، 
تورم تولیدکننده روند قیمت کالا و خدمات 
در بازار و برای مصرف کننده را درماه‌های 
آینده نشان می‌‌دهد. درواقع هرگاه نرخ 
تورم تولیدکننده یعنی مبدأ تولید کالا و 
خدمت افزایشی باشد با فاصله اندکی 
بر روی شاخص بهای مصرف کننده 
تأثیر منفی می‌‌گذارد و موجب افزایش 
تورم مصرف کننده می‌‌شود، اما زمانی 
که شاخص تورم تولید نزولی باشد، تورم 

مصرف نیز کاهشی خواهد شد. بنابراین ، 
آمار تورم تولید منتشر شده ازسوی بانک 
مرکزی برای مرداد ماه از اهمیت بالایی 

برخوردار است.
براساس گزارش بانک مرکزی از تورم 
تولیدکننده مردادماه، تمام شاخص‌های 
تورم تولیدکننده کاهشی شده است. 
براین مبنا تورم ماهانه تولید به 0.2 درصد 
رسیده که در کنار تورم بهمن سال گذشته، 
کمترین میزان تورم ماهانه از اردیبهشت 
سال ۹۹ به این سو است. همچنین تورم 
نقطه به نقطه در مرداد به 35.8 درصد 
رسیده است. این در حالی است که تورم 
نقطه به نقطه تولید در اردیبهشت سال 
گذشته با عبور از مرز تاریخی ۱۰۰ درصدی 
به رکورد 101.3 درصدی رسید. این یعنی 
تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به حدود 
یک‌سوم اوج خود در دولت گذشته کاهش 
یافته است.همچنین تورم سالانه تولید 
در مردادماه سال جاری به 42.1 درصد 
کاهش یافته است. این درحالی است که 
در شهریور سال گذشته و درست در زمان 
شروع به کار کابینه سیزدهم این شاخص 
از مرز ۸۰ درصد هم عبور کرده بود. این 
یعنی تورم سالانه نیز به حدود نصف 
مقدار خود در شروع به کار دولت سیزدهم 

کاهش یافته است.
ëëروند نزولی با وجود حذف ارزترجیحی 

دولت سیزدهم از اردیبهشت ماه سال 
جاری، ارز ترجیحی را برای آرد و سپس 
کرد،  چهار قلم کالای اساسی حذف 
از  برای  نگرانی  باعث  که  موضوعی 
منتقدان دولت درخصوص جهش نرخ 
تورم شده بود. اما همان روندی که در نرخ 
تورم مصرف کننده رخ داد و به سرعت 
آثار شوک اصاح سیاست ارزترجیحی 
تخلیه شد، در تورم تولیدکننده نیز همین 
اتفاق افتاد. برهمین اساس تورم ماهانه 
تولیدکننده در اردیبهشت ماه سال جاری 
به  8.5 درصد رسید که نسبت به نرخ 3.2 

درصدی فروردین رشد نشان می‌‌دهد. 
دراین ماه تورم نقطه به نقطه نیز از 
34.8درصد  به 38.3 درصد افزایش 
می‌‌یابد. با این حال از ماه بعد یعنی 
خردادماه، تورم ماهانه دوباره به روند 
نزولی خود بازگشت. بدین ترتیب نرخ 
تورم ماهانه تولیدکننده در ماه‌های خرداد 
تا مرداد به ترتیب 4.3 درصد، 2.5 درصد 

و 0.2 درصد شد.
نکته جالب توجه این است که بررسی 
روند نرخ تورم تولیدکننده در سال‌هایی که 
سیاست ارزترجیحی از سوی دولت قبل 
اجرا می‌‌شد، نتیجه عکس درپی داشته 
است به طوری که اختصاص ارز ترجیحی 
برای کالاهای مشمول نه تنها نرخ تورم 
تولید را کاهش نداده است، بلکه موجب 
افزایش آن نیز شده است. این روند را 

دراکثر کالاها می‌‌توان مشاهده کرد.
ëëچشم‌انداز امیدوارکننده 

تمام این شاخص‌ها نشان می‌دهد دولت 
سیزدهم اقتصاد کشور را در مسیر کاهش 
تورم قرار داده است. هرچند اقتصاد کشور 
اکنون درمیانه این مسیر قرار دارد اما روند 
طی شده در یک سال دولت سیزدهم، 
کاهش  از  امیدوارکننده  چشم‌اندازی 
هرچه بیشتر تورم در ماه‌های آینده ترسیم 
می‌کند. اما سؤال اینجاست که دولت 
سیزدهم در مدت کوتاه یک ساله چگونه 
توانسته تورم تولیدکننده را تا این حد 

کاهش دهد؟
نخستین گام اساسی دولت سیزدهم برای 
کاهش تورم، حل بحران کسری بودجه 
و ناترازی مالی خود در سال گذشته بود. 
زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز 
کرد، به دلیل رشد شدید هزینه‌ها در دولت 
گذشته و کافی نبودن منابع برای پوشش 
آن، کسری بودجه تخمینی کشور بالغ بر 
۴۰ درصد تخمین زده می‌شد. با این حال 
دولت سیزدهم بلافاصله پس از شروع 
به کار، با پیگیری دو مسیر عمده »احیای 

منابع« و »کنترل مصارف«، توانست مانع 
بروز کسری بودجه و تبدیل آن به موج 
تورمی دیگر در سال جاری شود. دولت 
سیزدهم حتی تنخواه ۵۴ هزار میلیارد 
تومانی دولت قبل را تسویه کرد تا پایه 
پولی از این مسیر افزوده نشده و بار تورمی 

جدیدی به معیشت مردم تحمیل نشود.
ëëانضباط  پولی 

گذشته از تأثیر مهم انضباط مالی دولت 
مرکزی  بانک  پولی،  شاخص‌های  بر 
دولت سیزدهم چند اقدام ویژه برای 
انضباط‌بخشی به شبکه بانکی در حوزه 
خلق نقدینگی انجام داد. اولین اقدام، 
شفاف کردن لیست بدهکاران و تسهیلات 
کلان و مرتبط بانک‌ها برای عموم مردم 
بود. این اقدام باعث ناامن شدن فضا 
برای متخلفان در شبکه بانکی و مقابله 
ریشه‌ای با تخلف در ارائه تسهیلات در 
شبکه بانکی شد. اقدام مهم دیگر بانک 
مرکزی، اعمال محدودیت برای بانک‌ها 
در ارائه تسهیلات بود. تسهیلات به عنوان 
موتور محرک اصلی در رشد نقدینگی 
به شمار می‌رود. آمارهای جدید نشانگر 
اثربخشی این سیاست بوده تا جایی که 
بررسی آمار مانده تسهیلات ۱۱ بانک 
بورسی نشان می‌دهد مانده تسهیلات این 
بانک‌ها در ۵ ماه اول سال جاری تنها ۷.۹ 
درصد کاهش یافته در حالی که در مدت 
مشابه سال گذشته ۲۵.۸ درصد افزایش 
یافته بود. کاهش ۷۰ درصدی سرعت 
رشد مانده تسهیلات این بانک‌ها، نشانه 
واضحی از اثربخشی سیاست بانک مرکزی 
در محدود کردن رشد ترازنامه بانک‌ها 

برای کاهش سرعت رشد نقدینگی است.
ëëصفر شدن سود بازرگانی تولید 

یکی از اقدامات مهم دولت که به طور 
خاص بر تورم تولیدکننده اثر گذاشت، 
صفر کردن سودبازرگانی ماشین‌آلات و 
مواد اولیه تولید در سال جاری است. این 
اقدام دولت گام مهمی در کاهش فشار 

هزینه‌ای تورم به شمار می‌رود. این اقدام 
دولت به طور خاص برای مقابله با فشار 
هزینه‌‌ای ناشی از حذف رانت ارز ۴۲۰۰ 
تومانی در اردیبهشت ماه سال جاری 

اتخاذ شد. 
ëëکاهش مالیات تولید از ۲۵ به ۲۰ درصد

از دیگر اقدامات مهم دولت برای کنتل 
تورم بویژه از ناحیه تولید، کاهش مالیات 
تولید از ۲۵ درصد در سال گذشته به ۲۰ 
درصد در سال جاری است. این اقدام 
دولت، اثر محسوسی بر هزینه بنگاه‌های 
تولیدی و کاهش قیمت تمام شده آنها 
خواهد داشت. البته لازم به یادآوری است 
که کاهش مالیات تولید، یکی از وعده‌های 
دولت سیزدهم در سال گذشته بود. بر 
همین اساس دولت وعده داد مالیات 

تولید را سالانه ۵ درصد کاهش داده تا در 
سال ۱۴۰۴ به تنها ۵ درصد کاهش یابد. 
بر همین مبنا بود که دولت گام اول این 
برنامه را در سال جاری با کاهش ۵ واحد 

درصدی مالیات تولید برداشت.
البته این موارد، تنها اقدامات دولت برای 
کاهش تورم بویژه از ناحیه هزینه تولید 
نبود. دولت در ابتدای سال جاری تصمیم 
داشت نرخ حقوق گمرکی بر ماشین‌آلات 
و مواد اولیه تولید را کاهش دهد که با 
ممانعت مجلس، این موضوع اجرایی 
نشد. در صورتی که مجلس با پیشنهاد 
دولت همراهی می‌کرد، وضعیت به 
مراتب بهتری در تورم تولیدکننده و در 
مرحله بعد تورم مصرف کننده پدید 

می‌آمد.

تورم پیش‌نگر یک سوم شد
گزارش »ایران« از افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در دولت سیزدهم

تورم تولیدکننده که در دولت روحانی به بالاترین رقم تاریخ پس از انقلاب رسیده بود، در دولت سیزدهم به شدت نزولی شده است

تورم نقطه به نقطه تولید کننده

تورم سالانه  تولید کننده

تورم ماهانه تولید کننده


